
 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
Processo Administrativo Nº 012/2022 - Pregão Presencial Nº 001/2022 

 

Página 1 de 6 

 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos ao 

Pregão Presencial Nº 001/2022, que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços 

parcelado no corte de terra nas propriedades dos pequenos agricultores do município de Coremas-PB, 

devidamente cadastrados na Secretaria de Agricultura, visando o plantio para safra de 2022, com 04 (quatro) 

tratores de pneus (Com grade aradora de 12 a 14 discos), sendo uma para cada região (Norte, Sul, Leste e 

Oeste), conforme termo de referência. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 

legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação conforme comprovação consta nos 

autos. LICITANTES CADASTRADOS NESTE PROCESSO: 1º Licitante: Ambiental Soluções e 

Serviços-ME, CNPJ: 24.994.347/0001-65, Rua Maria Zilda Goncalves Leite, N°: 510, Bairro: Vila 

Bancária, Cep: 63.300-000, Cidade: Lavras da Mangabeira-CE; 2º Licitante: Angulo Construções e 

Serviços-ME, CNPJ: 23.011.656/0001-05, Rua Comandante Vital Rolim, N°: 1475, Bairro: Jardim 

Adalgisa, Sala: 106 Posto Barretão, Cep: 58.900-000, Cidade: Cajazeiras-PB; 3º Licitante: Atlanta 

Construções Serviços e Locações-ME, CNPJ: 37.781.132/0001-08, Rua Floriano Peixoto, N°: 1758, Bairro: 

Batalhão, Cep: 58.884-000, Cidade: Catolé do Rocha-PB; 4º Licitante: Belirardo Ferreira Silva-ME, 

CNPJ: 22.456.063/0001-90, Rua 31 De Marco N°: 207, Bairro: Centro, Cep: 63.310-000, Cidade: Umari-

CE; 5º Licitante: Caio Cesar Azevedo Ludgerio-ME, CNPJ: 21.969.026/0001-12, Av. Presidente Epitacio 

Pessoa, N°: 228, Complemento: Sala B, Bairro: Centro, Cep :58.233-000, Cidade: Araruna-PB; 6º 

Licitante: Coesa Locações & Serviços-ME, CNPJ: 26.947.586/0001-90, Rua Padre Máximo Feitosa, N°: 

360, Bairro: Presidente Kennedy, Cep : 60.355-770, Cidade: Fortaleza-CE; 7º Licitante: Construtora 

Suassuna & Martins-ME, CNPJ: 04.441.785/0001-99, Rua 28 de Dezembro, N°: 010, Complemento: 

Andar: 1°, Bairro: Centro, Cep: 58.870-000, Cidade: Riacho Dos Cavalos-PB; 8º Licitante: D. S. Pereira 

da Silva-ME, CNPJ: 14.791.216/0001-27, Rua Monsenhor Coelho, N°: 46, Complemento: Vila Antonico, 

Bairro: Zona Rural, Cep: 63.515-000, Cidade: Quixelo-CE. 9º Licitante: F G Pinheiro Construções e 

Serviços-ME, CNPJ: 00.658.822/0001-64, Rua 03 de Agosto, N°: S/N, Bairro: Centro, Cep: 63.310-000, 

Cidade: Umari-CE; 10º Licitante: F. Costa Construções, Serviços e Locações-ME, CNPJ: 

37.325.870/0001-40, Rua Boa Ventura Rocha, N°: 10, Complemento: Sala 02, Bairro: Centro, Cep: 58.800-

570, Cidade: Sousa-PB; 11º Licitante: JF A Lemos Contabilidade, CNPJ: 26.125.490/0001-46, Rua 

Elesbao de Almeida Crispim, N°: 406, Complemento: Sala 2, Bairro: Centro, Cep: 58.800-570, Cidade: 

Lavras da Mangabeira-CE; 12º Licitante: Joao Paulo Araújo dos Santos-ME, CNPJ: 19.464.948/0001-26, 

Av. Luis Targino, N°: S/N, Bairro: Centro, Cep: 58.233-000, Cidade: Araruna-PB; 13º Licitante: Larisse 

Leonia de Pontes Neri-ME, CNPJ: 37.929.885/0001-18, Rua Manoel Martins Teixeira, N°: 630, Bairro: 

Centro, Cep: 58.233-000, Cidade: Araruna-PB; 14º Licitante: LC Serviço e Locação de Mao de Obra-ME, 

CNPJ: 42.803.444/0001-05, Rua Maria Zilda Goncalves, N°: S/N, Bairro: Vila Bancária, Cep: 63.300-000, 

Cidade: Lavras da Mangabeira-CE; 15º Licitante: Mendonca e Silva Construções e Locações-EPP, CNPJ: 

31.094.999/0001-09, Rua Miguel De Gois, N°: 38, Bairro: São Cristóvão, Cep: 58.695-000, Cidade: 

Desterro-PB; 16º Licitante: Monaci Marques Dantas Central de Locação-ME, CNPJ: 17.950.324/0001-93, 

Rua Projetada, N°: S/N, Complemento: Quadra10, Lote 08, Bairro: Vitoria, Cep: 58.700-970, Cidade: 

Patos-PB; 17º Licitante: N E Construções e Serviços-ME, CNPJ: 15.450.902/0001-05, Rua Francisca 

Nenzinha Falcão Teixeira, N°: 100, Bairro: Centro, Cep: 63.310-000, Cidade: Umari-CE; 18º Licitante: 

Obraplan Empresa de Limpeza e Conservação Urbana-ME, CNPJ: 26.764.981/0001-37, Rua Raimundo 

Bernardo da Silva, N°: S/N, Complemento: Terreo, Bairro: Linha de Ferro, Cep: 58.770-000, Cidade: 

Coremas-PB; 19º Licitante: Paulo Cesar Tavares Conserva-ME, CNPJ: 26.754.111/0001-87, Rua Das 



 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
Processo Administrativo Nº 012/2022 - Pregão Presencial Nº 001/2022 

 

Página 2 de 6 

 

Acacias, N°: 08, Bairro: Centro, Cep: 58.660-000, Cidade: Juazeirinho-PB; 20º Licitante: Rodrigo Diego 

Soares Santos-ME, CNPJ: 29.552.827/0001-90, Av. Pres. Epitacio Pessoa, N°: Sn, Bairro: Centro, Cep: 

58.233-000, Cidade: Araruna-PB; 21º Licitante: Torres e Andrade Construções, Pré-Moldados e Serviços-

ME, CNPJ: 21.933.413/0001-07, Rua Francisco Medeiros de Lucena, N°: 281, Bairro: Centro, Cep: 58.625-

000, Cidade: São Mamede-PB; 22º Licitante: V. de Almeida Gomes Alimenticios-ME, CNPJ: 

35.082.105/0001-11, Rua Luiz Gomes de Araújo, N°: 780, Bairro: Centro, Cep: 63.515-000, Cidade: 

Quixelo-CE; 23º Licitante: Covale Construções e Serviços-ME, CNPJ: 11.170.603/0001-58, Rua Sargento 

Sarmento, N°: 22, Complemento: Casa, Bairro: Estreito, Cep: 58.802-720, Cidade: Sousa-PB. Às 08:00 

(oito horas) do dia 19/01/2022, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 

002/2021 de 10/05/2021, composta pelos servidores: Jacé Alves de Oliveira (Pregoeiro); Sr. Jailson Chagas 

de Oliveira (Membro da equipe de apoio); Sra. Maria do Socorro Sousa Lacerda de Lucena (Membro da 

equipe de apoio). O Pregoeiro justificou para os presentes a ausência da sua equipe de apoio (estão com 

suspeita de COVID, mesmo assim não impedi a realização desta sessão pública.  Inicialmente, conforme 

as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o 

credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: 1º Licitante: 

Ambiental Soluções e Serviços-ME, CNPJ: 24.994.347/0001-65, representante Sr. Márcio Gomes de 

Menezes, CPF nº 064.977.524-47; 2º Licitante: Angulo Construções e Serviços-ME, CNPJ: 

23.011.656/0001-05, representante Sr. Jose Jaires Barros de Souza, CPF nº 066.132.984-41; 3º Licitante: 

Atlanta Construções Serviços e Locações-ME, CNPJ: 37.781.132/0001-08 (Envelope sem representante, 

participação válida); 4º Licitante: Belirardo Ferreira Silva-ME, CNPJ: 22.456.063/0001-90, representante 

Sr. Luciano Pereira de Sousa, CPF nº 051.879.283-84; 5º Licitante: Caio Cesar Azevedo Ludgerio-ME, 

CNPJ: 21.969.026/0001-12 (Envelope sem representante, participação válida); 6º Licitante: Coesa 

Locações & Serviços-ME, CNPJ: 26.947.586/0001-90, representante Sr. Marcelli da Silva Sousa, CPF nº 

047.095.184-24; 7º Licitante: Construtora Suassuna & Martins-ME, CNPJ: 04.441.785/0001-99, 

representante Sr. Agnelio da Silva Dantas, CPF nº 070.160.674-67; 8º Licitante: D. S. Pereira da Silva-

ME, CNPJ: 14.791.216/0001-27, representante Sr. Diogo Sales Pereira da Silva, CPF nº 417.877.918-40; 

9º Licitante: F G Pinheiro Construções e Serviços-ME, CNPJ: 00.658.822/0001-64, representante Sr. José 

Lindomar de Sousa Beserra, CPF nº 024.944.243-48; 10º Licitante: F. Costa Construções, Serviços e 

Locações-ME, CNPJ: 37.325.870/0001-40, representante: Francisco Tomaz da Costa, CPF nº 039.667.514-

02; 11º Licitante: JF A Lemos Contabilidade, CNPJ: 26.125.490/0001-46 (Envelope sem representante, 

participação válida); 12º Licitante: Joao Paulo Araújo dos Santos-ME, CNPJ: 19.464.948/0001- (Envelope 

sem representante, participação válida); 13º Licitante: Larisse Leonia de Pontes Neri-ME, CNPJ: 

37.929.885/0001-18 (Envelope sem representante, participação válida);   14º Licitante: LC Serviço e 

Locação de Mao de Obra-ME, CNPJ: 42.803.444/0001-05, representante Sr. Lucas da Conceição, CPF nº 

076.118.803-73;  15º Licitante: Mendonca e Silva Construções e Locações-EPP, CNPJ: 31.094.999/0001-

09 (Envelope sem representante, participação válida); 16º Licitante: Monaci Marques Dantas Central de 

Locação-ME, CNPJ: 17.950.324/0001-93, representante Sr. Monaci Marques Dantas, CPF nº 752.830.774-

20; 17º Licitante: N E Construções e Serviços-ME, CNPJ: 15.450.902/0001-05, representante Sr. Gonçalo 

Rodrigues dos Santos Meto, CPF nº 083.280.603-02; 18º Licitante: Obraplan Empresa de Limpeza e 

Conservação Urbana-ME, CNPJ: 26.764.981/0001-37, representante Sr. Jonas Andrade da Silva, CPF nº 

070.380.694-70; 19º Licitante: Paulo Cesar Tavares Conserva-ME, CNPJ: 26.754.111/0001-87, 

representante Sr. Paulo Cesar Tavares Conserva, CPF nº 007.715.084-84;  20º Licitante: Rodrigo Diego 

Soares Santos - ME, CNPJ: 29.552.827/0001-90 (Envelope sem representante, participação válida); 21º 



 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
Processo Administrativo Nº 012/2022 - Pregão Presencial Nº 001/2022 

 

Página 3 de 6 

 

Licitante: Torres e Andrade Construções, Pré-Moldados e Serviços-ME, CNPJ: 21.933.413/0001-07, 

representante Sr. Edivaldo Brito De Araújo, CPF nº 047.549.034-71; 22º Licitante: V. de Almeida Gomes 

Alimenticios-ME, CNPJ: 35.082.105/0001-11, representante: Vinicius de Almeida Gomes, CPF nº 

061.618.353-47; 23º Licitante: Covevale Construções e Serviços-ME, CNPJ: 11.170.603/0001-58, 

representante Sr. Renan Messias de Abrantes, CPF nº 099.294.234-94. Procedeu-se o registro de preços 

apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os 

critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se 

continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, 

os respectivos lances verbais. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Os valores unitários, 

constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida 

classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo mapa de abaixo. Registrados os valores 

ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 

definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais, 

produziu-se o seguinte quadro:  

DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Prestar serviços parcelado no corte de terra nas propriedades dos pequenos agricultores do município 

de Coremas–PB, devidamente cadastrados na Secretaria de Agricultura, visando o plantio para safra de 

2022, com 04 (Quatro) tratores de pneus (Com grade aradora de 12 a 14 discos), sendo uma para cada 

região (Norte, Sul, Leste e Oeste). PRIMEIRA OBSERVAÇÃO: Ficam por conta da empresa contratada 

todas as despesas com operadores das maquinas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e 

bem como todas as despesas com impostos, taxas e outro tributos que venham incidir sobre os custos com 

a execução dos serviços aqui previstos; SEGUNDA OBSERVAÇÃO: Ficam por conta da Prefeitura de 

Coremas todas as despesas com combustível (Diesel), para abastecimento dos equipamentos durante a 

execução dos serviços aqui previstos; TERCEIRA OBSERVAÇÃO: Ficam por conta da Prefeitura de 

Coremas todas as despesas com o deslocamento do equipamento de uma local para outros, após a máquina 

ficar a disposição da municipalidade. 

0 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 150,00 

0 26.947.586/0001-90 Coesa Locacoes & Servicos Eireli 150,00 

0 37.781.132/0001-08 Atlanta Construcoes Servicos E Locacoes Eireli 150,00 

0 21.969.026/0001-12 Caio Cesar Azevedo Ludgerio 149,00 

0 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 145,00 

0 37.325.870/0001-40 F.Costa Construcoes, Servicos E Locacoes Eireli 140,00 

1 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 139,00 

1 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 138,00 

1 37.325.870/0001-40 F.Costa Construcoes, Servicos E Locacoes Eireli 137,00 

2 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 136,00 

2 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 130,00 

2 37.325.870/0001-40 F.Costa Construcoes, Servicos E Locacoes Eireli 129,50 

3 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 128,00 

3 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 120,00 

4 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 119,00 

4 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 110,00 

5 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 105,00 

5 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 100,00 



 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
Processo Administrativo Nº 012/2022 - Pregão Presencial Nº 001/2022 

 

Página 4 de 6 

 

6 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 99,00 

6 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 95,00 

 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Prestar serviços parcelado no corte de terra nas propriedades dos pequenos agricultores do município 

de Coremas–PB, devidamente cadastrados na Secretaria de Agricultura, visando o plantio para safra de 

2022, com 04 (Quatro) tratores de pneus (Com grade aradora de 12 a 14 discos), sendo uma para cada 

região (Norte, Sul, Leste e Oeste). PRIMEIRA OBSERVAÇÃO: Ficam por conta da empresa contratada 

todas as despesas com operadores das maquinas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e 

bem como todas as despesas com impostos, taxas e outro tributos que venham incidir sobre os custos com 

a execução dos serviços aqui previstos; SEGUNDA OBSERVAÇÃO: Ficam por conta da Prefeitura de 

Coremas todas as despesas com combustível (Diesel), para abastecimento dos equipamentos durante a 

execução dos serviços aqui previstos; TERCEIRA OBSERVAÇÃO: Ficam por conta da Prefeitura de 

Coremas todas as despesas com o deslocamento do equipamento de uma local para outros, após a máquina 

ficar a disposição da municipalidade. 

0 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 150,00 

0 26.947.586/0001-90 Coesa Locacoes & Servicos Eireli 150,00 

0 37.781.132/0001-08 Atlanta Construcoes Servicos E Locacoes Eireli 150,00 

0 21.969.026/0001-12 Caio Cesar Azevedo Ludgerio 149,00 

0 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 145,00 

0 37.325.870/0001-40 F.Costa Construcoes, Servicos E Locacoes Eireli 140,00 

1 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 139,00 

1 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 138,00 

1 37.325.870/0001-40 F.Costa Construcoes, Servicos E Locacoes Eireli 137,00 

2 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 136,00 

2 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 130,00 

2 37.325.870/0001-40 F.Costa Construcoes, Servicos E Locacoes Eireli 129,50 

3 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 128,00 

3 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 120,00 

4 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 119,00 

4 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 110,00 

5 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 105,00 

5 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 100,00 

6 17.950.324/0001-93 Monaci Marques Dantas Central De Locacao 99,00 

6 26.764.981/0001-37 Obraplan Empresa De Limpeza E Conservacao Urbana Eireli 95,00 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os 

critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO URBANA-ME, CNPJ: 

26.764.981/0001-37, Rua Raimundo Bernardo da Silva, N°: S/N, Complemento: Terreo, Bairro: Linha de 

Ferro, Cep: 58.770-000, Cidade: Coremas-PB, com o valor total R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois nil 

e quinhentos reais), referente ao item 1. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto 

o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante vencedor, o qual tive seu conteúdo 

devidamente rubricados. Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas 

durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se 

o seguinte resultado: O licitante melhor colocado na fase de lances verbais foi habilitado. Facultada a 



 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
Processo Administrativo Nº 012/2022 - Pregão Presencial Nº 001/2022 

 

Página 5 de 6 

 

palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar o Pregoeiro encerrou a sessão às 

09h:56min., lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

Original assinado! 

 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 

 Pregoeiro 

  

  

  JAILSON CHAGAS DE OLIVEIRA 

Membro da Equipe de Apoio 

Não compareceu  

   

  

MARIA DO S. SOUSA L. DE LUCENA 

 Membro da Equipe de Apoio 

Não compareceu  

   

  

  AMBIENTAL S. E SERVICOS EIRELI 

 Licitante não ficou para assinar 

 

  

ANGULO CONST. E SERVICOS EIRELI 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

  BELIRARDO FERREIRA SILVA 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

COESA LOCACOES & SERVICOS EIRELI 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

  CONSTRUTORA S. & MARTINS LTDA 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

COVALE CONST. E SERVICOS EIRELI 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

  D. S. PEREIRA DA SILVA 

Licitante não ficou para assinar  

  

  

F G PINHEIRO C. E SERVICOS LTDA 

Licitante não ficou para assinar 

  

   

   ATLANTA CONST SERV E LOCAÇÕES-ME 

Protocolou os envelopes 

  

F. COSTA C. S. E LOCACOES EIRELI 

Licitante não ficou para assinar 

   

  

  LC SERVICO E LOC MAO DE OBRA LTDA 

Licitante não ficou para assinar 

  

   

MONACI M. D. CENTRAL DE LOCACAO 

Licitante não ficou para assinar 

   

  

  N E CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA 

Licitante 

   

  

  PAULO CESAR TAVARES CONSERVA 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  

TORRES E ANDRADE LTDA 

Licitante não ficou para assinar 

  

  

  

  V. DE ALMEIDA GOMES ALIMENTICIOS 

 Licitante não ficou para assinar 

  

  



 
Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
Processo Administrativo Nº 012/2022 - Pregão Presencial Nº 001/2022 

 

Página 6 de 6 

 

RODRIGO DIEGO SOARES SANTOS-ME 

Protocolou os envelopes 

CAIO CESAR AZEVEDO LUDGERIO-ME 

Protocolou os envelopes 

ATLANTA CONST SERV E LOCAÇÕES-ME 

Protocolou os envelopes 

JF A LEMOS CONTABILIDADE 

Protocolou os envelopes 

JOAO PAULO ARAÚJO DOS SANTOS-ME 

Protocolou os envelopes 

LARISSE LEONIA DE PONTES NERI-ME 

Protocolou os envelopes 

 


